Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra francouzského a ruského jazyka

Bakalářská práce

ZVLÁŠTNOSTI BRETANĚ

Anna Mališová

Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. et Mgr. Radka Fridrichová

Plzeň 2012

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci na téma „Zvláštnosti Bretaně“ vypracovala
samostatně s pouţitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Kladně, dne 25. června 2012

…………………………….

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí bakalářské práce, paní Mgr. et

Mgr. Radce Fridrichové za její pomoc a rady, které mi poskytovala.

Zároveň bych chtěla poděkovat Francouzsko-českému klubu Kladno, odkud jsem

čerpala publikace a kde mi bylo poskytnuto mnoho uţitečných informací.

5

Obsah

Obsah ..................................................................................................................... 5
1 ÚVOD .............................................................................................................. 6
2 KELTOVÉ V BRETANI .................................................................................... 8

2.1 První příchod Keltů................................................................................... 9
2.2 Římané - Galové .................................................................................... 10
2.3 Druhý příchod Keltů ............................................................................... 10
2.4 Vliv Keltů na náboţenství ....................................................................... 11

2.4.1 Bretonské pardony .......................................................................... 12

2.4.2 Tro Breizh ....................................................................................... 14

2.5 Keltské legendy ...................................................................................... 14
3 BRETONCI .................................................................................................... 16

3.1 Symboly ................................................................................................. 18
3.1.1 Vlajka .............................................................................................. 18

3.1.2 Hymna ............................................................................................ 19

3.1.3 Hranostaj ........................................................................................ 20

3.1.4 Heslo Bretonců ............................................................................... 21

3.1.5 Triskel ............................................................................................. 21

3.2 Krajina .................................................................................................... 21
3.3 Podnebí .................................................................................................. 23
3.4 Vliv podnebí a polohy na povahu Bretonců ............................................ 23
3.5 Řeč ......................................................................................................... 24

3.5.1 Historie bretonštiny ......................................................................... 24

3.5.2 Rozdělení bretonštiny a její dialekty ................................................ 26

3.5.3 Literatura ......................................................................................... 26

3.5.4 Ústní lidová tradice ......................................................................... 28

3.5.5 Média v bretonštině ......................................................................... 29

4 GASTRONOMIE ........................................................................................... 30
4.1 Speciality ................................................................................................ 31

5 „TOUR DE BRETAGNE“ ............................................................................... 34
6 ZÁVĚR .......................................................................................................... 38
7 RESUMÉ ....................................................................................................... 40
8 SEZNAM POUŢITÝCH ZDROJŮ .................................................................. 41
9 SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................... 44
10 PŘÍLOHY ................................................................................................... 45

6

1 ÚVOD

Současní obyvatelé Bretaně jsou potomky ostrovních i kontinentálních

Keltů. Z historického hlediska jsou to právě Kelti, kdo Bretaň nejvíce ovlivnil.

Z tohoto důvodu jim bude věnována velká část této bakalářské práce. Dále se

budeme snaţit nalézt oblasti, v nichţ keltský spirit přetrvává aţ dodnes, ať uţ jde

o historii, řeč nebo kulturu.

Úvodem je také nutné uvést, ţe je aţ zaráţející, jak málo zdrojů informací o

zemi tak krásné, rozmanité a zajímavé jakou Bretaň bezesporu je, v češtině

existuje – ať uţ se jedná o cestovní průvodce nebo i beletrii tomuto regionu

věnované, případně z tohoto regionu pocházející. Český čtenář je tak limitován, a

pokud by se chtěl o tomto významném francouzském regionu dozvědět více, je

většinou odkazován na cizojazyčné či internetové zdroje. Francouzština je

samozřejmě zdrojem nejbohatším. Kromě průvodců je v ní k dispozici mnoho knih

věnovaných právě Bretani. Tato bakalářské práce si proto za cíl neklade vytvořit

další bedekr, rozsahem to ani není moţné, ale přiblíţit základní zvláštnosti a

specifika Bretaně, které se odvíjejí od dlouhé historie, a současně zdůraznit ty

historické události, které utvářejí její současnou podobu.

Práce je rozdělena do čtyř částí. Dvě rozsáhlejší části se budou zabývat

Kelty v Bretani, Bretonci a dvě rozsahově menší se budou věnovat Gastronomii a

„Tour de Bretagne“ (cesta po Bretani).

První část práce poukazuje na rozdíly bretonského regionu. Pokusí se

objasnit podobnost a sounáleţitost s lidmi z Britských ostrovů spíše neţ s těmi

z Francie. Od obecného popisu keltského ţivota starověké doby se přeneseme

k prvnímu osidlování poloostrova Kelty a dalšímu vývoji. Nastíníme charakter

současného náboţenství a na závěr se zmíníme o keltských legendách.

Druhá část je věnována národu Bretonců jako takovému. Vysvětlí jejich

základní povahové vlastnosti a zmíní zejména, jak se vypořádávali s vlivy z

vnějšího okolí. Vyjmenovány budou symboly Bretaně, popsána krajina i podnebí a

zároveň jejich vliv na povahu místního obyvatelstva. V neposlední řadě bude

přiblíţena historie jazyka a jeho současná podoba.
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 Třetí část práce uvádí bretonskou gastronomii, zdroje obţivy a místní

speciality, z nichţ budou vybrány ty nejtypičtější.

V poslední části bude představena tzv. „Tour de Bretagne“, coţ je dle

našeho pojetí imaginární cesta po významných bretonských památkách. V

rozsahu práce není moţné vyjmenovat veškeré pamětihodnosti. Autorka se pokusí

vybrat pouze ty, které povaţuje za nejvýznamnější a které rovněţ sama poznala.

Informace, ze kterých tato práce čerpá, vycházejí jak z tištěných, tak

z internetových zdrojů, tištěné prameny však převládají. Z četného mnoţství

publikací byly vybrány pouze ty, které svou tématikou postihují keltskou

problematiku ve vztahu k Bretani. Čerpáno bylo jak z českých, tak i francouzských

dokumentů. V první části práce se opíráme především o publikaci Patricka Galliou

a Michaela Jonese s názvem Bretonci, která detailně popisuje celou historii

národa. V ostatních kapitolách čerpáme z tematicky zaměřených tištěných a

internetových zdrojů. Velmi podrobným nastudováním Bretaně je

osmisetstránkový průvodce kolektivu autorů pod vedením Adélaide Barbey –

Bretagne, ze které autorka získávala informace týkající se všech kapitol.

Pro úplné dokreslení a obohacení dané problematiky se opíráme o seznam

příloh, které práce obsahuje. Jedná se především o mapy či obrazové přílohy.
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2 KELTOVÉ V BRETANI

V této kapitole se budeme věnovat nejdůleţitějším historickým událostem,

které z autorčina pohledu Bretaň nejvíce poznamenaly a které utvářejí i její

současnou podobu. Po tom, co autorka sama Bretaň navštívila a co o ní věděla uţ

z dřívějška, můţe konstatovat, ţe se historický a kulturní vývoj tohoto regionu liší

od vývoje zbytku Francie. Bretaň, která byla připojena k Francii aţ v roce 1532,

má i dnes svým rázem, zvyky a tradicemi blíţe k Irsku či Walesu neţ k celé

Francii. Po celou dobu, co náleţí k Francii, byla vţdy odlišná, a její historie,

tradice, jazyk a vlastní zájmy se i nadále rozcházejí se zbytkem země.

Bretaň, nejzápadnější region Francie, byla a dodnes je keltská. Obyvatelé

tohoto regionu jsou aţ do současnosti povaţováni za potomky Keltů a i přesto, ţe

Bretaň byla nakonec připojena k Francii, se jejich mentalita nezměnila a keltská

zůstala. Tím však nechceme říci, ţe by Bretonci nebyli Francouzi. Jejich vzájemné

mísení je patrné jiţ v minulosti, kdy se do Bretaně stěhovaly francouzské rody a

jejich vlivem došlo k prolínání obou kultur. Praví Bretonci cítí sounáleţitost i

s ostatními Kelty, jako jsou například Irové či Skotové.

Armorika, země omývaná mořem, bylo původní označení Bretaně a je

latinského původu. Keltské kmeny se zde usídlovaly od 5. a 4. století př. n. l.

během expanze, která probíhala i v dalších částech Evropy. Tyto kmeny byly velmi

obávanými, a to díky dvěma faktům. Ovládaly práci se ţelezem, kterou vyuţívaly

k výrobě zbraní. Chov koňů jim pomohl být rychlejším kmenem neţ ostatní.

[…]


Do skupiny jazyků gaelských řadíme irštinu, skotštinu a manštinu30. Současný stav

je výsledkem dlouhotrvajícího procesu, který má počátky ve starověku. Vývoj

bretonštiny probíhal v několika klíčových fázích. Od 5. století př. n. l. se v oblasti

Armoriky usazují kmeny Keltů, kteří mluví jazykem zvaným galština. Z dob, kdy se

na několik staletí Galie stává součástí římského impéria, je patrný vliv latiny,

především té vulgární. Ta se však v Bretani uchytila pouze ve městech, kde ţila

obyvatelstva smíšená, a ve východní části poloostrova, tedy la Haute Bretagne, a

galština tak nadále zůstává hlavním jazykem keltských Armoričanů. Zásadní

formace jazyka nastává během migrace Keltů zpoza průlivu La Manche od 4.

století do západní části Bretaně. S tímto příchodem se lidé, kteří nepřestali hovořit

galštinou, oddělili od těch, kteří pouţívali vulgární latinu a její dialekty. V období,

kdy do Bretaně proudí kmeny z Britských ostrovů, je jazyk ovlivňován aţ téměř

28

Dostupné z: http://www.bretagne.fr/internet/jcms/c_16790/langues-de-bretagne [cit. 2012-06-15]
29

Kornština je jazyk britského Cornwallu a velština jazyk Walesu.
30

Manština je jazyk ostrova Man.

25

nahrazen jazykem britonským. Tím vzniká jazyk bretonština, který je od 7. století

povaţován za vlastní jazyk Bretaně, dnes označovaný jako starobretonština.

Jazykovým vývojem následují různé varianty jako středověká bretonština a

bretonština premoderní. Starobretonština a středověká bretonština byly jazykem

mluveným, nikoli spisovným, stejně tak jako většina keltských jazyků té doby. Od

17. století se hovoří jazykem moderním, který se dnes současné bretonštině

víceméně podobá.

Po připojení Bretaně k Francii v roce 1532 začíná být bretonština

potlačována politickou mocí tehdejší doby. Ta se snaţí o zavedení jednoho

jediného jazyka, a to francouzštiny. Do jisté míry se jí to daří a regionální jazyk

pomalu francouzštině ustupuje, nicméně bretonštinu dále pouţívá šlechta i

burţoazie, a to aţ do 17. století.

V 18. století a v období Velké francouzské revoluce dále pokračují snahy o

potlačení jazyka, které vrcholí v 19. století. Francie prosazuje centralismus a chce

pouţívat pouze jeden jazyk pro celý stát. Zavedení povinné školní docházky

bretonštinu absolutně zakazuje. Děti byly ve školách za mluvení bretonsky

trestány. Na zdech visely nápisy jako „plivání na zem a mluvení bretonsky je

zakázáno“ a často jim byl nucen názor, ţe bretonštinu v ţivotě nemají jak vyuţít.

Autorka tento fakt povaţuje za historický zlom, který měl za následek postupné

vymírání keltského regionálního jazyka. Tím, ţe děti mluvily bretonsky pouze

v rodinách, se její sociální význam velmi rychle zmenšuje a je vytlačena do pozice

rodinného jazyka. Status bretonštiny tím utrpěl. Ve chvíli, kdy se začalo učit číst a

psát ve francouzštině, se francouzsky začalo i myslet. Takový zlom se odráţí ve

všech kulturních i sociálních sférách, jako je např. literatura, kdy bretonští autoři

začínají psát pouze ve francouzštině, včetně velkého romantika Chateaubrianda.

Tomu všemu přispělo, ţe francouzština měla podporu v legislativě, oproti

bretonštině, která oficiálně neexistovala.

I po tak mohutném prosazování francouzštiny pouţívání bretonštiny

převládá mezi venkovany aţ do poloviny 20. Století. Ovšem i tak se bretonština

neubránila a do jazyka pronikala francouzská slova, tzv. výpůjčky, a navíc se

začíná štěpit na vícero dialektů, coţ jednotě jazyka také nepomohlo. Další mezník

přišel po 2. světové válce, kdy na poloostrově dochází k zákazu uţívání jazyka
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v médiích a v oficiálních institucích. Bretonsky jiţ mluví pouze obyvatelé staré

generace.

Obrození bretonštiny přichází v 60. a 70. letech našeho století. Mladí lidé

znovu nacházejí cestu k původnímu jazyku svých předků. Dnes si mohou dokonce

studenti gymnázií zvolit bretonštinu jako maturitní předmět, znovu se vyučuje

v některých bilingvních školách od osmé třídy a předmětem je i na univerzitě v

Rennes. To je však pouze první krok k zapojení bretonštiny do kaţdodenního

ţivota. K obnově jazyka dnes přispívají média, vydavatelé, místní sdruţení,

dvojjazyčné nápisy. Stejně tak, jako byla bretonština postupně zapomínána, by

prostřednictvím všech těchto snah mohla být znovu oţivena a pouţívána

v kaţdodenním ţivotě napříč generacemi.

3.5.2 Rozdělení bretonštiny a její dialekty

Bretonština je jazyk mnoha podob a přízvuků. V novověku byly za

autonomní uznány čtyři hlavní dialekty, které se shodují s historickým rozloţením

regionu. Jsou to dialekty, kterými se mluví v oblastech Cornouaille, Léon, Trégor a

Vannes31. První tři jsou společně označované zkratkami KLT nebo KLTG, kdy G

náleţí dialektu Goëllo spadajícího pod oblast Trégor. Nářečí oblasti Vannes se od

ostatních liší přízvukem a patalizací32. V praktickém uţití jazyka to pak vypadá tak,

ţe rodilí mluvčí různých britonských jazyků si navzájem do jisté míry rozumí. Je to

podobné, jako kdyţ Francouzi rozumí quebecké francouzštině. Největší jazykové

rozdíly jsou mezi oblastmi od sebe nejvzdálenějšími, čili severozápad Bretaně a

její jihovýchodní část.
