Posudek bakalářské práce

Anna Mališová, *Zvláštnosti Bretaně*, FPE ZČU v Plzni (vedoucí bakalářské práce Mgr. et Mgr. Radka Fridrichová), 44 stran rukopisu + přílohy.

Předkládaná přepracovaná bakalářská práce obsahuje následující části: Úvod (s. 6 - 7), Keltové v Bretani (s. 8 - 15), Bretonci (s. 16 - 29), Gastronomie (s. 30 - 33), „Tour de Bretagne“ (34 - 37), práci zakončují Závěr (s. 38 - 39), Résumé (s. 40), Seznam použitých zdrojů (s. 41 - 43), a Seznam příloh (s. 44). Bakalářská práce je doplněna řadou barevných a černobílých příloh.

Autorka v předkládané bakalářské práci v části Úvod stručně seznamuje čtenáře se svojí bakalářskou prací, stručně se zmiňuje o původu Bretonců, o zdrojích, ze kterých čerpala a o kompozici své bakalářské práce.

V kapitole nazvané *Keltové v Bretani* se A. Mališová zabývá dějinami Keltů v Bretani a historií tohoto národa. V druhé kapitole *Bretonci* autorka bakalářské práce popisuje bretonské symboly - vlajku, hymnu, heslo Bretonců, triskel a hranostaje, jejich původ a význam. Dále je v této kapitole popsána krajina a podnebí Bretaně a jejich vliv na povahu Bretonců. Na s. 22 A. Mališová píše: „Nejznámějším příkladem jsou ovce pěstované v zátocě *Le Mont-Saint-Michel*.“ Autorka bakalářské práce zaměnila termín *chovat*, používaný u zvířat za *pěstovat*, který se používá pro rostliny. Jako zajímavou část této kapitoly považují popis bretonštiny, jejího původu, současného stavu a jejích dialektů, ústních lidových tradic a bretonské literatury.

Třetí kapitola je věnována nejdůležitějším gastronomickým specialitám Bretaně. Autorka se zmiňuje mimo jiné o *galette*. Postrádám jazykové vysvětlení používání dvou názvů - *crêpe* a *galette*. Oba názvy se v Bretani používají, avšak záleží na geografickém, a tedy jazykovém prostředí. V Basse-Bretagne se tento pokrm nazývá *crêpes*, přičemž slané jsou vyrobeny z pohankové mouky a sladké s mouky pšeničné a v Haute-Bretagne Bretonci označují slané *crêpes* slovem *galettes* a sladké jsou označovány *crêpes*, jako v Basse-Bretagne. V Basse-Bretagne slovo *galette* označuje typ palačinky s nastrohanými jablky v těstě nebo to mohou být máslové sušenky z Pont-Aven.

Čtvrtou kapitolu nazvala její autorka „Tour de Bretagne“. Pojednává o třech bretonských městech: o vnitrozemním městu *Josselin*, přístavu *Lorient* a historickém městě *Vannes*. A. Mališová se věnuje i popisu Carnacu, Quibéronu, Dinanu, Saint-Malo a dalším, přičemž neopomenula Mont-Saint-Michel, který se nachází téměř na pomezí Normandie a Bretaně, ačkoli patří do départementu la Manche, tedy do regionu la Basse-Normandie.

V Závěru Anna Mališová shrnuje poznatky z jednotlivých kapitol. Francouzsky psané résumé je výstižné, obsahuje však dvě gramatické a jednu pravopisnou chybu.

Autorka bakalářské práce užívá buď 3. os. singuláru s označením *autorka* (s. 7, 8, 12, 19, 25, 28, 31, 34, 38), např.: *autorka tento fakt považuje ...*, s. 25, *autorka se domnívá ...*, a na jiném místě používá 1. osobu plurálu: s. 6: *Dále se budeme snažit nalézt oblasti*, s. 8: *V této kapitole se budeme věnovat*, s. 18: *V této kapitole budeme jmenovat pět z nich*, a tamtéž: *Nastíníme jejich historii a význam v současnosti.*, s. 17: *Na závěr této kapitoly konstatujeme, že...*, s. 39: *Domníváme se proto, že cíl práce...*

Přílohy obsahují zajímavé, většinou barevné obrázky a mapku Bretaně.

Seznam literatury a zdrojů internetových informací odpovídají odbornému zaměření bakalářské práce a jejímu rozsahu.

Bakalářská práce má velmi dobrou grafickou úpravu. Bakalářská práce je srozumitelná a celkově přehledná s dobře vypracovaným obsahem, který umožňuje rychlou orientaci.

Bakalářskou práci studentky Anny Mališové považují přes uvedené nedostatky za zdařilou, a proto ji doporučují k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat známkou „velmi dobře“.

Plzeň 6. července 2012

PhDr. Antonín Vondráček, CSc.